
TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20124 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369856

PORTARIA: 125/2012
Objetivo: Participar da Ofi cina sobre Inspeção em Indústria de 
Benefi ciamento de Palmito em Conserva, conforme ofi cio em 
anexo.
Fundamento Legal: 5810 RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JOSÉ JÚLIO DE SOUSA (AG. DE VISA) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 23/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369882

PORTARIA: 124/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA SOBRE INSPEÇÃO EM 
INDÚSTRIA DE BENEFICIAMENTO DE PALMITO EM CONSERVA, 
CONFORME OFICIO EM ANEXO.
Fundamento Legal: 5810 RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541923421/ADENILTON BATISTA VEIGA (A. C.D.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369889

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 44 DE 23 DE ABRIL DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ 
matricula n° 53233230-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Administrativo/Financeira do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 21 a 24/04/2012.

PORTARIA Nº 45 DE 23 DE ABRIL DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANTONIA DENIZE CARDOSO 
DAMASCENO matricula n° 57190531-1 lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Administrativo/
Financeira do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 25 
a 26/04/2012.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde. 

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369906

LICENÇA PRÊMIO:
PORT:  Nº.42/23.04.2012 - CONCEDER

NOME: ADEVAL SILVA BALIEIRO
MATRICULA: 5113180-1
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: U.M. DE LIMOEIRO DO AJURÚ /13°CRS
TRIÊNIO: 02/01/2008 a 02/01/2011
PERÍODO: 01/09/2012 a 30/10/2012 (60) dias.

PORT:  Nº.43/23.04.2012 - CONCEDER
NOME: MARIA DAS GRAÇAS ALVES DO ESPIRITO SANTO
MATRICULA: 5182476-1
CARGO: AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: H.P.P. DE OEIRAS DO PARÁ /13°CRS
TRIÊNIO: 01/03/2006 a 28/02/2009
PERÍODO: 01/05/2012 a 29/06/2012 (60) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369942

PORTARIA: 121/2012
Objetivo: Conduzir os Técnicos desta Regional que irão 
supervisionar e avaliar as ações de Vigilância e Controle da 
Leishmaniose e doença de chagas no referido município.
Fundamento Legal: 5810 RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505208/MANOEL OTAVIO RIBEIRO BAIA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370183

PORTARIA: 098
Objetivo: COLETA DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
839921/RAIMUNDO ALMIR NASCIMENTO BATISTA (TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
25/04/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370195

PORTARIA: 099
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO AS ATIVIDADES E NORTEAR 
AS AÇÕES ENTOMOLÓGICAS DO AEDES ALBOPICTUS NO 
MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ, PERTENCENTE AO 11º CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO-VETERINÁRIO) / 
8.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 242/2012-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370105

CONSIDERANDO a Resolução nº 306 de 07/12/2004, da 
Diretoria Colegiada da Agencia Nacional de Vigilância Sanitária, 
que dispõe sobre o Regulamento Técnico para o Gerenciamento 
de Resíduos de Serviço de Saúde;
CONSIDERANDO que o Gerenciamento dos Resíduos de Serviço 
de Saúde, constitui-se em um conjunto de procedimentos de 
gestão, planejados e implementados com base cientifi cas, 
técnicas normativas e legais, com objetivo de minimizar a 
produção de resíduos e proporcionar aos resíduos gerados, um 
encaminhamento e seguro efi ciente, visando a produção dos 
trabalhadores e a preservação da saúde publica, etc;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
030/2012 – GAB/DG/HOL
RESOLVE: 
NOMEAR, a partir de 11/04/2012, a comissão composta pelos 
servidores abaixo relacionados, para elaborar no prazo de 20 
dias, o Plano de Gerenciamento dos Resíduos de Serviços de 
Saúde, observando os dispostos legais relativos ao PGRSS.

NOME CARGO LOTAÇÃO

Coordenação: VANESSA REGINA 
CAVALCANTE DOS SANTOS MÉDICO C.C.I.H

Membros: ALCIONE MERCES 
NASCIMENTO ENFERMEIRO GERENCIA DE RISCO 

HOSPITALAR

AURÉLIO LEAL ALVES DO Ó FÍSICO DIV. DE RADIOTERAPIA

LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO

CARGO 
COMISSIONADO LABORATÓRIO

Análise Clinica JOSIANE MACEDO DE 
OLIVEIRA ENFERMEIRO C.C.I.H

DARLINA RODRIGUES DA 
SILVA SOUZA ENFERMEIRO CENTRO CIRÚRGICO

ODIR LOURINHO 
NASCIMENTO

ENGº. DE SEGURANÇA 
DO TRABALHO ASPLAN – FÍSICO

ANNIE DE ELISANDRA 
MESQUITA DE OLIVEIRA FARMACÊUTICO DIV. DE FARMÁCIA

MARIA DENISE OLIVEIRA 
DA SILVA ENFERMEIRO DIV. DE 

QUIMIOTERAPIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369770

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 362699
Dispensa: 1/2012
Data: 16/01/2012
Valor: 15.960,00
Objeto: Prestação de serviço de suporte técnico no SISTEMA 
DATAFLEX.
Fundamento Legal: Artigo 24, IV da Lei n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10126135362940000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: FLEX INFORMÁTICA
Endereço: RUA ANTÔNIO RODRIGUES JR, Bairro: guanabara, 90
CEP. 67010-100 - ANANINDEUA/PA
Telefone: 9130344092 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369995

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/03/2012
Valor: 6.756,00
Vigência: 21/03/2012 a 20/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
do prazo estabelecido no contrato supramencionado, bem como, 
o acréscimo de quantidade
Contrato: 45
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: FABIANO B. DE CARVALHO
Endereço: R Dionísio Bentes, Bairro: Centro, 811
CEP. 68797-000 - Benfi ca/PA
Telefone: 9134569149 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 370055

CONTRATO: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de utensílios para cozinha e refeitório.
Valor Total: 4.873,80
Data Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 18/03/2013
Pregão Eletrônico: 41/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0103000000          
Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: MATERIAIS E MERCADORIAS LTDA
Endereço: R do Comércio, 576
CEP. 98400-000 - Frederico Westphalen/RSComplemento: Sala 
02
Telefone: 5537441864 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370072

Dispensa: 10/2012
Data: 29/03/2012
Valor: 4.130,00
Objeto: Aquisição de matriz de regeneração proteica, absorvível, 
5 X 5cm, referente a Dispensa nº 10A. 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
Contratado(s): 
Nome: HEMOTEC COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Al Anésia Meira, Bairro: São Brás, 1150


